
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 5 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7 
Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS ..........................  
Atos do Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente ....... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 8 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 212 - Sexta - feira, 05 de Novembro de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 2506/21. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1643/21 publicada em 03 de maio de 2021, página 7, do DOQ 086/21, e 
DESIGNAR os servidores estatutários: WILLIANS MACHADO BORGES, matrícula 13219/01, ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 
12316/01 e servidores comissionados: SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, matrícula 12839/03 e DAVID COSTA LEITE GOMES, 
matrícula 14874/2, que na forma do §1° do art. 3° da Lei n° 10.520/02, passam a responder como equipe de apoio da Comissão de 
Pregão - CPLMSO /SEMAD, tendo como Pregoeiro designado o servidor  FILIPE MARTINS SILVA, matrícula 14730/01, a contar de 
05/11/2021, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 2507/21. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1644/21 publicada em 03 de maio de 2021, página 7, do DOQ 086/21, e 
DESIGNAR os servidores estatutários: WILLIANS MACHADO BORGES, matrícula 13219/01, ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 
12316/01 e servidores comissionados: SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, matrícula 12839/03 e DAVID COSTA LEITE GOMES, 
matrícula 14874/21, que na forma do art. 51 da Lei n° 8.666/93, passam a responder como equipe de apoio da Comissão Permanente 
de Licitação de Materiais, Serviços e Obras - CPLMSO /SEMAD, tendo como Presidente da Comissão Permanente de Licitação de 
Materiais, Serviços e Obras, símbolo PCL, o servidor FILIPE MARTINS SILVA, matrícula 14730/01, a contar de 05/11/2021, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 2508/21. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor CARLOS IGNÁCIO DOS SANTOS, matrícula 
2499/61, Auxiliar de Serviços Gerais (manilheiro), da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, na 
forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 30/10/2021. 
 
PORTARIA Nº 2509/21. EXONERAR a servidora LORENA DE SOUZA SILVA, Matrícula nº 15008/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/11/2021. 
 
PORTARIA Nº 2510/21. EXONERAR a servidora LINDALVA DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula n° 13700/02, do cargo em comissão de 
Coordenador de Marcação de Consultas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/11/2021. 
 
PORTARIA Nº 2511/21. EXONERAR a servidora MAYARA TIAGO SILVA DA CRUZ, Matrícula n° 15019/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação- SEMED, a contar de 05/11/2021. 
 
PORTARIA Nº 2512/21. NOMEAR MIRTES FERREIRA DE BARROS, no cargo em comissão de Assessor de Esportes e Artes, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED -, a contar de 05/11/2021. 
 
PORTARIA Nº 2513/21. NOMEAR LORENA DE SOUZA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED, a contar de 05/11/2021. 
 
PORTARIA Nº 2514/21. NOMEAR MAYARA TIAGO SILVA DA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/11/2021. 
 
PORTARIA Nº 2515/21. NOMEAR ARTHUR PEREIRA NICOLICH, no cargo em comissão de Coordenador de Marcação de Consultas, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/11/2021. 
 
PORTARIA Nº 2516/21. NOMEAR LINDALVA DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 05/11/2021. 
 
Publicada no DOQ. 211 de 04 de Novembro de 2021. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 2500/21. EXONERAR o servidor NATANAEL SILVA DO CARMOS, Matrícula n° 14486/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 01/11/2021.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 2500/21. EXONERAR o servidor NATANAEL SILVA DO CARMO, Matrícula n° 14486/01, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 01/11/2021.  
*Republicado por haver incorreções. 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 211, Quinta-feira, 04 de novembro de 2021. 
ONDE SE LÊ: Processo n° 5584/2019/03       
PORTARIA N° 2498/21. EXONERAR, a pedido, o servidor ANDERSON GONÇALVES DO NASCIMENTO, Matrícula nº. 13753/01, 
Cuidador de Alunos PNE, a contar de 15/08/2019. (Processo n° 5584/2019/03)  
LEIA-SE: “Processo n° 3773/2021/05”       
PORTARIA N° 2498/21. EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIENE MARIA DE MEDEIROS SILVA, Matrícula nº. 11335/01, Professor 
II, a contar de 20/09/2021. (Processo n° 3773/2021/05)  
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 212 - Sexta - feira, 05 de Novembro de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 4183/2021/03. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 09, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 90,20 (noventa reais e vinte centavos), para pagamento de honorários 
advocatícios ao CEJUR/DPGE, referente ao processo nº 0015543-75.2016.8.19.0067.  
  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo:2197/2021/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DANIEL ANTONIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do 
processo n. º1096/2021/08, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 
Matr. 14.729/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº1605/SEMAD/2021.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SOLANGE FERNANDES 
ALVES, Professora, matrícula 7690/21, SEMED por 03 (três) dias a contar de 20/10/2021 a 22/10/2021, com base na conclusão do 
Médico Perito. Processo Nº4374/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1606/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora BEATRIZ DA SILVA GOMES, 
Professora, matrículas 7531/01 e 11745/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 29/10/2021 a 27/11/2021, com base na conclusão do 
Médico Perito. Processo Nº3969/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1607/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARDELE DA 
CONCEIÇÃO EUGENIO, Assistente Social, matrícula 12485/01, SEMAS por 30 (trinta) dias a contar de 25/10/2021 a 23/11/2021, com 
base na conclusão do Médico Perito. Processo Nº1535/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1608/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOSÉ AIRTON PEREIRA 
LIMA , Enfermeiro, matrícula 11997/01, SEMUS por 120 (cento e vinte) dias a contar de 29/10/2021 a 25/02/2022 com base na 
conclusão na conclusão do Médico Perito. Processo Nº2546/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame 
pericial em 18/02/2022. 
 
PORTARIA Nº1609/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JUSSARA DE OLIVEIRA 
BETTA, Professora, matrículas 751/01 e 1571/71, SEMED por 28 (vinte e oito) dias a contar de 27/09/2021 a 24/10/2021, com base na 
conclusão do Médico Perito. Processo Nº4091/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
26/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1610/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JANAINA DA SILVA 
CARRAPETEIRA, Professora, matrícula 7732/11, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 26/10/2021 a 24/11/2021, com base na 
conclusão do Médico Perito. Processo Nº4401/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
24/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1611/SEMAD/2021. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora CRISTIANE MARTINS DE OLIVEIRA, Professora, 
matrícula 10880/01, SEMED, a contar de 25/10/2021, com base na conclusão do Médico Perito. Processo Nº2780/2021-05.  
 
PORTARIA Nº1612/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANGEĹICA CONTE SILVA 
DUARTE, Professora, matrícula 10964/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 18/10/2021 a 16/11/2021, com base na conclusão do 
Médico Perito. Processo Nº4229/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 17/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1613/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ADILSON GUEDES DE 
LIMA, ASG, matrícula 4344/3, SEMED por 15 (quinze) dias a contar de 26/10/2021 a 09/11/2021, com base na conclusão do Médico 
Perito. Processo Nº2306/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 11/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1614/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSELANE DE FREITAS DA 
SILVA, Professora, matrícula 2011/71, SEMED por 12 (doze) dias a contar de 20/09/2021 a 01/10/2021, com base na conclusão do 
Médico Perito. Processo Nº3403/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 212 - Sexta - feira, 05 de Novembro de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

PORTARIA Nº1615/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SIMONE DE CARVALHO 
PINHEIRO ARCELINO, Assistente Social, matrícula 12317/01, SEMAS por 60 (sessenta) dias a contar de 15/10/2021 a 13/12/2021, com 
base na conclusão do Médico Perito. Processo Nº1664/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1616/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NORMA SUELY MACHADO 
DE OLIVEIRA, ASG, matrícula 2547/01, SEMED por 37 (trinta e sete) dias a contar de 24/09/2021 a 30/10/2021, com base na conclusão 
do Médico Perito. Processo Nº4062/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1617/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCILENE OLIVEIRA DOS 
SANTOS ROCHA, Orientadora Pedagógica, matrícula 11436/01, SEMED por 29 (vinte e nove) dias a contar de 01/10/2021 a 
29/10/2021, com base na conclusão do Médico Perito. Processo Nº4054/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
PORTARIA Nº1618/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NATALIA SANTOS DA 
SILVA COSTA,Professora  matrícula 11706/01, SEMED por 15 (quinze) dias a contar de 18/10/2021 a 01/11/2021, com base na 
conclusão do Médico Perito. Processo Nº0897/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1619/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora KARINE MELLO 
DUVIVIER, Médica, matrícula 12674/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 31/10/2021 a 29/11/2021, com base na conclusão do 
Médico Perito. Processo Nº1556/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1620/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora DANIELLE ALBINO 
PEREIRA, Professora, matrícula 7738/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 04/11/2021 a 03/12/2021, com base na conclusão do 
Médico Perito. Processo Nº2067/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 06/12/2021. 
 
PORTARIA Nº1621/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora RENATA CRISTINA 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Médica, matrícula 5811/4, SEMUS, por 02 (dois) dias a contar de 02/11/2021 a 03/11/2021, com base na 
conclusão do Mérito Perito. Processo Nº3631/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1622/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora JULIANA LEANDRO 
LOPES, Auxiliador de Cuidador, matrícula 13786/01, SEMAS por 30 (trinta) dias a contar de 27/10/2021 a 25/11/2021, com base na 
conclusão do Mérito Perito. Processo Nº1496/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 1634/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 3539/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1635/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 4642/2014/06. 
 
PORTARIA Nº 1636/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 5155/2015/06. 
 
PORTARIA Nº 1637/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 3038/2015/06. 

 
PORTARIA Nº 1638/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 10% - grau médio a partir da 
data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 3974/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1639/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 3699/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1640/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 3538/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1641/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 6622/2016/06. 

 
PORTARIA Nº 1642/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo: 1906/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 1643/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:   5969/2013/11. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 212 - Sexta - feira, 05 de Novembro de 2021 - Ano 01 - Página 5     

 

 

PORTARIA Nº 1644/SEMAD/2021. CESSAR OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 524/SEMAD/2021, publicado no DOQ 072/21 de 
13/04/2021, que DESIGNOU o servidor MARCELO DOS SANTOS PIRES, matrícula nº 13737/01, Assessor de Gabinete, Símbolo CC4 – 
SEMAD, para responder interinamente pela Chefia da Divisão de Perícias Médicas  – SEMAD, a contar de 07/10/2021, sem prejuízo das 
suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.   
 
PORTARIA Nº 1645/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido incidental para a 
INTERRUPÇÃO da Licença para tratar de interesses particulares, da servidora CRISTIANE REIFF LEITÃO, Médico Clinico Geral, 
matrícula 2442/91 - SEMUS, a servidora retornará às suas atividades e, para tanto,  deverá apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de 
imediato, e retirar Ofício de apresentação com a data do seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja 
subordinado. (Processo 2760/2019-06). 
 
PORTARIA Nº 1646/SEMAD/2021 – Com base no parecer Conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância e  Assessoria Jurídica 
SEMAD, AUTORIZO a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo 
Administrativo nº 1484/2018-05, com fulcro nos art. 154, § 4º, III da Lei 1060/2011. - (Processo nº 1484/2018-05). 
 
PORTARIA N.º 1647/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para o servidor VALDENICIO DE MEDEIROS ALENCAR, matrícula nº 11807/01 – Professor  – SEMED, na forma do Art. 195, § 3º  da 
Lei 1060/2011. (Processo nº 4180/2021-05). 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 

 

Atos do Scretário Municipal de Habitação 

 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO INSTITUCIONAL DO PODER PÚBLICO LOCAL (GIPP) – PROGRAMA MINHA 
CASA, MINHA VIDA – FAIXA I – FAR/ QUEIMADOS. 

 

O Secretário Municipal de Habitação, em cumprimento à portaria nº 464 de 25 de julho de 2018, do Ministério das Cidades, 
torna público a todos os membros do Grupo Institucional do Poder Público – GIPP no âmbito do PMCMV no município, os pontos de 
pauta para a Reunião Ordinária a ser realizada no dia  09 de Novembro de 2021 ás 15h no Cras Nova Cidade, situada na Rua: Cecília, 
Nº 1523 – Vila Camorin / Queimados – RJ. A saber: 

 

PAUTA:  

 Aprovação da ATA; 

 Feedback das atividades nos empreendimentos do PMCMV; 

 Próximas ações; 

 Informes. 
Eng.º LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Secretário Municipal de Habitação 
Matrícula 14198/01 

 

Atos do Scretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 

PORTARIA Nº 020/2021, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a participação dos agentes da Guarda Municipal de Queimados no 
Curso do GAOp/COEsp - Macaé - RJ. 

 

O Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no art. 4º, inciso XIV, do Decreto nº 2.189/17, de 18 de outubro de 2017, o qual preconiza que são atribuições 
dos guardas municipais de Queimados procurar, por todos os meios ao seu alcance, aprimorar os próprios conhecimentos de modo a 
melhorar o grau de sua instrução, bem como aprimorar constantemente o conhecimento de tudo quanto se relacione com o desempenho 
de suas funções; 

Considerando a necessidade de capacitação contínua dos seus agentes, com o escopo de melhorar a prestação dos serviços públicos 
prestados; 

Considerando o disposto no Edital COESP/2021, da Prefeitura Municipal de Macaé - RJ; 

Considerando o resultado do Teste de Aptidão Física (TAF), realizado no dia 04 de novembro de 2021, no PESAGRO/Macaé; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público que os agentes da Guarda Municipal de Queimados abaixo discriminados participarão, no período de 07 a 13 de 
novembro de 2021, do Curso do GAOp/COEsp, oferecido pelo Centro de Treinamento Tático Operacional - CTTO, situado na cidade de 
Macaé - RJ, conforme Anexo I. 

 

Art. 2º - As atividades realizadas durante o período citado não trarão ônus para o Município. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 212 - Sexta - feira, 05 de Novembro de 2021 - Ano 01 - Página 6     

 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

Matr. 14474/01 

 

ANEXO I 

 

NOME MATRÍCULA 

GM THIAGO ENNES GUIMARAES 13490/01 

GM RAFAEL FERREIRA DE SANTANA CHAGAS 13493/01 

GM RODRIGO DOS SANTOS CASTRO 13653/01 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 

 

ATO Nº018/2021/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:                 

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municcipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                                                                                                                                                                    

         RESOLVE: 

TORNAR-SE PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, situada 
na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000074/2021 1990/2021/14 DEFERIDO 

E09/000021/2021 4386/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000023/2021 1046/2021/14 INDEFERIDO 

 

Luiz Antonio Mendes Duarte 

Presidente da JARI 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO n° 13/2021/CADEP. 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código de 
Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 de 22 de junho 
de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR-SE PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  renui-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  
situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

                   E09/000449/2021 4320/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000450/2021 4309/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000463/2021 4446/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000447/2021 4333/2021/14 DEFERIDO 

E09/000448/2021 4332/2021/14 DEFERIDO 

 

Márcio Rodrigo Campos 
Alessandra Pereira Gouvêa 

Luciene Cristina da Silva 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 212 - Sexta - feira, 05 de Novembro de 2021 - Ano 01 - Página 7     

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
PORTARIA Nº. 046/2021. 

  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 

Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0209/2017/15 retificar a portaria de nº 003/18 e 014/19, desse Instituto de 
Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 

RESOLVE: 

 

Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Eliane Fernandes Teixeira, tendo 
em vista o que consta no processo nº. 0209/2017/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, 
ocupante do cargo de Professor II, MAG-1, nível H, matrícula nº. 5794/01, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 

Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível H, arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98..........................................R$ 2.306,97 

Gratificação por tempo de serviço, 25%, art. 24, §4º da LOM...........................................................................................................R$ 576,74 

Grat. nível universitário, 20% arts. 20, “f” da Lei 169/95...................................................................................................................R$ 461,39 

Total dos proventos de aposentadoria:......................................................................................................................................R$ 3.345,10 

 

Processo nº.: 0149/2021/15. Requerente: Angela Maria Diniz Cruz  

Acolho o parecer da Assessoria Jurídica e defiro o pedido de renúncia de beneficio da Sra. Angela Maria Diniz Cruz, conforme 
solicitado pela requerente. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 008/21 

Processo nº. 128/2021/15, Instrumento Contratual nº 007/21, lavrado no livro nº. 01/20 às fls. 68/71. Contratante: Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, Contratada: CITY CONNECT SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA EIRELI. O presente constitui-se em Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida que tem como objeto quitação da 
prestação de serviços de locação de 02 (duas) impressoras multifuncionais com tecnologia Lazer monocromáticas, incluindo o 
fornecimento dos equipamentos (novos e primeiro uso), serviços de manutenção preventiva e corretiva, reposição de peça e de todo o 
material de consumo necessário ao perfeito funcionamento dos equipamentos, e impressão média acima de 5000 páginas/mês, pelo 
período extracontratual compreendido entre 01/06/2021 até 31/07/2021. Valor: R$ 1.123,64 (mil, cento e vinte e três reais e sessenta e 
quatro centavos) pagos à vista. Dotação Orçamentária: 15.01.3.3.90.40.00.00.00.00.0019; Elemento de despesa: 33.90.40; Empenho: 
46/21. 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente 

(respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 

Atos do Comitê de Investimentos do PREVIQUEIMADOS 
 

ATO Nº 003/2021. 

O Coordenador do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Município de Queimados – 
PREVIQUEIMADOS, convoca os membros do Comitê de Investimentos deste PREVIQUEIMADOS a comparecerem a reunião 
extraordinária no dia 11 de novembro de 2021, às 10:00 h na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados, situado á Rua Augusto, n° 40 – Lote 20 - Quadra A Centro – Queimados – RJ, tendo como pauta: 

1- Análise da Carteira de Investimentos do PREVIQUEIMADOS;  

2- Apuração de responsabilidade com relação aos fundos ilíquidos da Carteira de Investimentos do PREVIQUEIMADOS;  

3- Política de Investimentos/2022. 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

PREVIQUEIMADOS 

Matr. 4223/41 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas atribuições, 
conforme Legislação em vigor, Regimento Interno e DECRETO Nº 2.621, DE 03 DE MAIO DE 2021 que “Reconhece a manutenção da 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no âmbito do Município de Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da propagação decorrente 
da COVID – 19”, Convocam todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais para Reunião ordinária que será 
realizada no dia 08 de Novembro de 2021 pontualmente às 10:30hs da Manhã, ocorrendo presencialmente na Universidade Estácio de 
Sá, localizado na rua Dr. Eloy Teixeira, Centro – Queimados/RJ. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 212 - Sexta - feira, 05 de Novembro de 2021 - Ano 01 - Página 8     

 

 

Pauta: 
1. Verificação de quórum; 
2. Leitura e Votação da Ata; 
3. Comissão de Garantias de Direitos; 
4. Ofícios; 
5. Informes. 

Juliana Coutinho de Brito 

Presidente CMDCA 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº. 102/2021 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor DANIEL IZOLANI E OLIVEIRA, matrícula 638, Agente 
Administrativo, no período de 03/11/2021 a 26/11/2021, referente ao período aquisitivo de 2018/2019. 

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


